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Sammanfattning  

Tidigare forskning visar på att när barn leker tillsammans med andra får det en positiv 

betydelse för barns verbala språk och att det verbala språket stöttas av lekkamraterna som 

ingår i leken, då barn hjälps åt att förstärka sitt verbala språk. Tidigare forskning visar även att 

lekformer såsom socio dramatisk lek och fri lek som innebär samspel mellan barnen främjar 

barns språkutveckling genom att de sociala och kommunikativa aspekterna i dessa 

leksituationer har positiv inverkan på barns språkutveckling. Det här styrker lekens betydelse 

för barns verbala språkutveckling. Följande frågeställningar är för att bryta ner syftet: Hur 

språkar barn i leken när de interagerar tillsammans med objekt? På vilket sätt språkar 

barnen i leken när de interagerar med varandra? Den vetenskapliga utgångspunkten till den 

här studien är det sociokulturella perspektivet, mediering sker i interaktion mellan människor 

och i olika former. Den definieras som verbal och icke-verbal interaktion. På en förskola med 

barn i åldern fem år, i södra Sverige genomfördes studien, med videoobservationer som 

metod. Materialet från videoobservationerna transkriberades och analyserades med 

interaktionsanalys. Resultatet i studien visar att barns interaktion i leken möjliggjorde för 

språklärande genom att artefakterna skapar förutsättningar för förhandling om lekens innehåll. 

Barnen använde sitt verbala språk för att förhandla kring det som de tyckte att leken skulle 

innehålla. Vidare visade resultatet att barns verbala språk förändrades gentemot varandra när 

de använde egna önskningar om lekens regler och innehåll för att förmedla detta mellan 

varandra. När barnens verbala språk förändrades mellan dem i interaktionen i leken skapade 

detta förutsättningar för språklärande genom att bland annat ord, begrepp och förklaringar 

framkom som inte tillhörde leken tidigare. Studiens slutsats visar att objekt får en betydelse 

för hur barns verbala språk förändras och färgas av objektet. Även att objekt stödjer barnen 

verbalt till att bli ett medel för kommunikation i leken. Ytterligare en slutsats är att 

kamratrelationerna i leken är en stor faktor till barnens möjligheter till att lära sig och 

utveckla sitt språk. 

Nyckelord: Lek, fri lek, interaktion, artefakt, pedagog och mediering. 
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1.Inledning 

Forskningsläget visar att interaktion i lek är av särskild betydelse för den individuella 

utvecklingen av barns språk (Cheep-Aranai & Wasanasomsithi, 2016; Galeano, 2011; 

Jonsdottir, 2007). Leken har därav en central roll i barns språk då lek uppkommer i barns 

vardagliga liv. Som student upplevde jag en problematik kring att pedagoger i förskolan inte 

såg värdet av interaktionen i leken mellan barnen och hur det främjar barns språkutveckling. 

Med bakgrund av ovanstående kan lekens interaktion som undervisningsmetod gå förlorad 

om pedagoger inte ser värdet av den. I den här studien kommer begreppet pedagog att vara ett 

samlingsbegrepp för barnskötare, förskollärare och annan personal i arbetslaget i förskolan. 

Pedagogers syn på lekens värde och vilken betydelse den har, visar sig utifrån hur de riktar 

sitt material och fokus för barns utveckling. En aspekt till hur barn utvecklar språk i leken är 

om och hur pedagogen skapar möjligheter i leken för barnet att prova språket. Cheep-Aranai 

och Wasanasomsithi (2016) beskriver hur barns utforskning och erfarenheter kring leken och 

språket görs genom att barnen provar och anpassar sitt språk så många gånger som hen vill. 

Samhället och förskolan strävar efter att alla barn ska ges samma förutsättningar oavsett 

behov och då är leken en central del för barn att utveckla och prova sitt språk. Problematiken 

som jag upplevt är att lek inte används som ett redskap eller undervisningssyfte för barns 

språkutveckling. Cheep-Aranai och Wasanasomsithi (2016) visar i sin studies resultat att barn 

lär sig ett språk utan ångest eller stress, barn väljer att vara tysta eller tala och att dem gör 

misstag när de producerar språket. Förutsättningarna som barn ges för att utveckla sitt språk i 

leken har en betydelse för deras språkutveckling. Lek är en del av barns vardag på förskolan 

och i läroplanen står bland annat att pedagogers uppdrag är att främja barns språkutveckling 

på varierande sätt. Det är väsentligt att ta reda på hur barns verbala och icke verbala 

interaktion kommunikation förändras i leken, även hur objekten de använder kan förändra 

interaktionen mellan barnen. Med den här studien kan pedagoger i förskolan få insikt i hur 

barns språkutveckling kan främjas. Bluiett (2018) beskriver att sociala situationer och 

interaktioner som barn involveras i kan få stora effekter på språkutvecklingen och vilka 

verbala språk som barn konstruerar. Ovanstående beskriver ytterligare hur viktig 

interaktionen som uppstår i lek är för barn och hur deras verbala språk kan skapas av 

interaktion i lek. Om pedagoger inte använder lekens interaktion som ett medel för att 

utveckla barns språk blir detta ett förlorat medel för att främja barns språkutveckling. Min 

egen erfarenhet har visat att barn ofta leker i interaktion med andra och att de är där som barn 
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använder sitt verbala språk på flera sätt och att det verbala språket förändras av lekens 

sammanhang. 

 Lekens värde är av erfarenhet nedtonat och anses vara mer en sysselsättning. Lynch (2015) 

framhåller att pedagoger känner press från andra lärare, riktlinjer och rektorer att prestera i 

verksamheten. Med bakgrund av det här kan pedagogens bemötande gentemot lek påverkas 

av andra lärare, riktlinjer i förskolan och rektorer i förskolans verksamhet. Följden av 

ovanstående kan bli en aspekt som skapar betydelse för om pedagogen ser värdet av 

interaktionen i leken. Pedagoger i förskolans verksamhet behöver ta tillvara på värdet av 

lekens interaktion för barns möjligheter att kommunicera med sitt verbala språk. Nordisk 

forskning kring barns sätt att se på sin dag i förskolan, beskrivs utifrån att kvalitet i förskolan 

är när barnen får vara engagerade i lek med vänner som barnen själva initierar (Kragh-Muller 

& Isbell, 2010). Det är lekens interaktion i förskolan som även är kvalitet för barnen själva. 

Utifrån problemområdet som beskrivs ovan, är de av intresse att närmare studera hur barns 

verbala språk kommuniceras i barns interaktion i leken och hur objekt som barn använder i 

leken eventuellt kan få betydelse för barnens sätt att samtala med varandra på. Får inte vi som 

pedagoger mer insikt i lekens betydelse för barns individuella språkutveckling går barnen 

miste om att i lekens sammanhang bli stöttade i sin språkutveckling där de interagerar med 

sina kamrater.  

 

1.1 Syfte och frågeställningar 

Syftet med studien är att undersöka hur barnens interaktion i leken skapar möjlighet för barns 

språklärande och vilken betydelse objekt tillför.  

Följande frågeställningar preciserar syftet för studien:  

• Hur språkar barn i leken när de interagerar tillsammans med objekt?  

• På vilket sätt språkar barnen i leken när de interagerar med varandra? 
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2. Tidigare forskning 

I följande avsnitt presenteras tidigare forskning som har relevans för hur den individuella 

språkutvecklingen främjas av barns interaktion i lek.  

2.1 Vikten av verbalt språk mellan barn i samspel i lek 

I följande tema beskrivs hur språkutveckling kan främjas och på vilka sätt barn interagerar i 

lek. Temat är av relevans för studien då det ger en bakgrund till varför det verbala språket är 

viktigt att titta närmare på när barn interagerar i lek.  

Jonsdottir (2007) studerade barns sociala relationer i förskolan med inriktat fokus på kamrat 

och vänskapsrelationer. Genom att kartlägga och undersöka barns sociala relationer i 

förskolan studerade Jonsdottir med särskilt fokus på barns kamrat och vänskapsrelationer. De 

teoretiska utgångspunkterna i hennes studie var Piaget och Vygotskijs teorier om samspel och 

sociala relationers betydelse för barns lärande och utveckling. Utifrån ovanstående forskning 

påvisas det att lek där kamratrelationer kan komma att ingå i leken har betydelse för barns 

språkutveckling. Resultatet visade även att när barn är accepterade av sina kamrater i 

förskolan betyder detta i sin tur att barnet har andra barn att leka med (Jonsdottir, 2007).  

I lek där socialt samspel uppkommer genom kamratskap eller annan interaktion får språket i 

leken en betydelse för hur förhandlingar kan uppstå, bildas och förändras. I en avhandling 

undersöktes hur barn behärskade läs och skriv-förmågor genom att titta närmare på bland 

annat interaktion mellan barnen (Björklund, 2008). Avhandlingens teoretiska avstamp var 

literacy och Vygotskij. Resultatet av studien visade att barnen själva skapade egna utrymmen 

och förutsättningar för berättande där dem tog hjälp av redskap de kände igen. Resultatet 

visade även att barnen förhandlade och skapade mening i sagoberättande genom att ta emot 

handling och föremål (Björklund, 2008). Genom att applicera det här på lekens sammanhang, 

behöver barnen genom både fysiska och språkliga handlingar förhandla men även skapa 

mening för att leken ska kunna fortgå i interaktion mellan barn. I en studie som gjordes om 

unga språkelever i ett lekbaserat språkinlärnings klassrum, studerades elevernas 

engelskspråkiga lärande baserat på lek med Vygotskij och Dewey som teoretisk ansats 

(Cheep-Aranai & Wasasomsithi, 2016). Resultatet av studien visar att lekkamraterna är en av 

de viktigaste faktorerna till att lära sig språk (Cheep-Aranai & Wasasomsithi, 2016).  

I lek som förekommer med andra barn finns fördelar som uppvisas i barns språk. En studie 

som undersökte närmare kopplingar mellan unga barns sociala lek, kreativitet och 

språkförmåga beskrev i sitt resultat att berättande och språkförmåga är positivt förknippat 

med att barn leker låtsaslek och använder sig utav verb (Holmes, Gardner, Kohm, Bant, 
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Ciminello, Moedt & Romeo, 2017.) En studie genomförde en undersökning om en flerspråkig 

fyraåring med Vygotskij som teoretisk utgångspunkt (Galeano, 2011). Fyraåringen var 

engagerad i spanska språklek-situationer med flerspråkiga eller tvåspråkiga kamrater. Resultat 

från studien visade att barnets delaktighet i gruppen ökade när hens svagare språk växte. 

Genom lek med kamrater stöttades barnet i att använda språket och hens kamrater stöttade 

språkproduktionen genom att ge spanska översättningar av engelska meningar eller genom att 

fråga fyraåringen vad ordet kunde vara på hens språk. Det här påvisar att leken mellan barnen 

har positiva effekter på barns individuella språkutveckling (Galeano, 2011).  

 I lek med andra kan olika former av kommunikation och medling behövas för att leken ska 

kunna uppstå och fortsätta. En studie undersökte barn-skapad lek för att se om det här gav 

meningsfullhet och stöttade barns identitetsskapande (Prinsloo, 2010). Studiens fokus var på 

barns läskunnighet utifrån barns kamrat-lek som pågick utanför skolan. Resultatet av studien 

visade att det behövdes flera olika resurser och attityder för att barnen skulle kunna gestalta 

och medla för varandra (Prinsloo, 2010). Med bakgrund av det kan lek med kamrater, flera 

resurser och attityder krävas för att leken ska kunna börja och fortsätta. Sammanfattningsvis 

kan barns samspel i lek beskrivas ha positiva effekter på barns språk på flera sätt. 

 

2.2 Lek som innefattar samspel främjar barns språkutveckling 

Genom att se närmare på forskning som undersökte olika typer av lek som innefattade 

interaktion mellan barnen kan det visa hur och på vilket sätt de olika lekformerna kan främja 

barns språkutveckling. Temat är av relevans för att motivera valet av lekform i studien.  

Banerjee, Alsalman och Alqafari (2015) undersökte i sin studie hur strategier som redan fanns 

kunde stötta tidigt lärande hos engelska elever med stöd av socio dramatisk lek i förskolan. 

Socio dramatisk lek innebär att använda sin fantasi med objekt, anta en fantasiroll och 

fantisera ihop en situation eller ett agerande. Att aktivt agera i leken fast den möter motgångar 

och språket används för att kommunicera i en lekkontext samt att de som deltar interagerar 

aktivt socialt när de leker (Banerjee et al., 2015). Resultatet visar att social dramatiska 

lekaktiviteter stimulerade barnens sociala, emotionella och intellektuella utveckling (Banerjee 

et al., 2015). I de här socio dramatiska lek aktiviteterna var barnen i samspel med varandra, 

vilket gör att resultatet av studien är relevant för den här studien. 

 

 Fri lek är en annan lekform som innebär lek som barnen fritt själva väljer. Fri lek kan 

innebära lek med andra barn eller även när barn leker ensamma. Woolf (2012) undersökte hur 

fri lek kunde påverka barns lärande. Resultatet av hens studie visar att fri lek är fördelaktigt 
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för barn då deras sociala och emotionella aspekter av lärande främjades i de situationerna då 

fri lek pågick (Woolf, 2012). En annan studie utforskade den kulturella aspekten av barns lek, 

lärande preferenser, självkoncept och motivation där deras teoretiska ansats var det 

sociokulturella perspektivet (Lillemyr, Söbstad, Marder & Flowerday, 2011). Deltagarna i 

studien var grundskoleelever från USA, Australien och Norge. Lillemyr et al. (2011) 

beskriver att intresset av fri lek var starkt i alla grupperna oberoende av kulturell bakgrund. 

Det här blir av relevans för studien för att påvisa intresset för den fria leken hos barn och att 

fri lek är något som förekommer för alla barn oberoende av kultur eller ålder. 

Sammanfattningsvis har olika lekar där samspel sker mellan barnen en positiv inverkan på 

barns språkutveckling. Med bakgrund av ovanstående kan konstateras att fri lek förekommer 

hos alla barn och att fri lek främjar barns sociala och emotionella aspekter av lärande. 

 

2.3 Artefakters betydelse för barns språkutveckling i lek 

Temat tar upp och ger en syn på hur barns språkutveckling kan främjas av att artefakter 

tillförs eller finns med i leken. Det ger även en syn på vilka sätt barnets språk förändras och 

främjas av att artefakterna finns med i leken. Tema är av relevans för studien för att påvisa att 

artefakter har en betydelse för barns språkutveckling i lekens sammanhang. 

 I en studie som Weisberg, Zosh, Hirsh-Pasek, Golinkoff och Michnick (2013) genomförde 

beskrev de att lek hjälper barn att lära sig språk. Därför valde författarna att gå igenom 

bevisen för det här i sin studie/undersökning. Genom att stödja sig på bland annat Vygotskij 

undersökte de hur leken hjälpte barn att lära sig språk. Resultaten de fann var att kopplingen 

som barn gör mellan lek och språk handlar om den symboliska karaktären som både lek och 

språk har (Weisberg et al., 2013). En tolkning av det här är att artefakter som symbolisk 

användning i lek främjar barns språkutveckling. Med bakgrund av det tolkas lek utveckla 

barns symboliska förståelse och att den sociala interaktionen som många gånger blir i lek kan 

utöka barns språkutveckling. Aspekten visar att lek och språk har en koppling mellan 

varandra. Det påvisar även att artefakter även har en betydande roll för barns språkutveckling. 

Det går också att utläsa att social interaktion i lek kan utöka barns språkutveckling vilket 

återkopplas med hur huvudstudien har fokus på barns verbala språk i interaktion i leken. 

Hall, Rumney, Holler och Kidd (2013) undersökte i sin studie utvecklingsrelationerna som 

finns mellan lek, att använda gester och barns talspråksutveckling där de hade aktuell 

utvecklingsteori som teoretisk ansats. Resultatet från deras studie visade indikationer på att 
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symbolisk lek förknippades med barns användning av gester, som vidare är positivt 

sammankopplat med talad språkkunskap (Hall et al., 2013). Symbolisk lek benämns som en 

lek där objekt blir något annat och att den här typ av lek och handlingar var tydligt 

förknippade med att barnen använde sig av gester. Den här typ av lek kan återkopplas med 

hur barnen använder sitt verbala språk i interaktion med varandra när de använder artefakter i 

sin lek. Eftersom artefakterna i leken kan bli något annat, vilket även kan innebära att barnen 

talar på ett annat sätt i leken.  

En annan aspekt av artefakter tas upp av Magnusson och Pramling Samuelsson (2019) som 

genomförde en studie där förskollärare iscensatte affärslek utifrån barnens intressen. De 

använde sig av bland annat Vygotskijs proximala utvecklingszon som ansats för studien där 

de tittade närmare på hur skriftspråkliga verktyg blev till mellan barn och förskollärare. 

Resultat visar att symboler fick kommunikativa funktioner i affärs leken och att innehållet 

kring det skriftspråkliga fick en betydelse för att leken skulle kunna fortsätta (Magnusson & 

Pramling Samuelsson, 2019). Resultatet visade även att representationen av något annat t ex 

att en röd legobit blir till bobsylt är i ständig process som är och att barnen tillsammans 

skapade resonemang till sin lek då varorna blev till som om (Magnusson & Pramling 

Samuelsson, 2019). Sammankopplingen till den egna studien är då barnen i leken kan komma 

till att använda sitt verbala språk för att resonera kring artefakter och att artefakter kan vara 

olika för barnen i leken. Det skapar en betydande aspekt då barnen använder sitt verbala språk 

i samband med artefakterna. Artefakter kan även få betydelse för interaktionen mellan barnen 

i leken som kan främjas eller påverkas av artefakter. Sammanfattningsvis har objekt och lek 

med objekt en betydelse för barns språkutveckling på olika sätt. 

 

Sammanfattning  

Sammanfattningsvis visar forskning att barns språkutveckling främjas av lek i samspel med 

andra (Galeano, 2011; Weisberg et al., 2013). När barn leker tillsammans med andra får detta 

en positiv betydelse för barnens verbala språk (Björklund, 2008; Jonsdottir, 2007). 

Ovanstående påvisas av att barn som samspelar i leken använder sitt verbala språk för att 

förhandla, återberätta och kommunicera (Banerjee et al., 2015; Björklund, 2008). Men om 

barnen som leker är vänner kan lekens intensitet upplevas starkare (Jonsdottir, 2007). Barns 

verbala språk stöttas även av lekkamraterna som ingår i leken då barnen kan hjälpas åt att 

stärka sitt verbala språk (Galeano, 2011). 
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Lekformer såsom socio dramatisk lek och fri lek som innebär samspel mellan barnen främjar 

barns språkutveckling genom att de sociala och kommunikativa aspekterna i de här lekarna 

har en positiv inverkan på barns språkutveckling (Banerjee et al., 2015; Woolf, 2012). 

Artefakter som används i lek kan påverka lekens innehåll och barns språk i leken, även 

gester (Hall et al., 2013; Magnusson & Pramling Samuelsson, 2019). När barnen använder sig 

av gester i samspel med andra i samband med att artefakten blir till något annat får det här en 

positiv inverkan på barns verbala språk (Hall et al., 2013). Forskningen visar att när barn leker 

i interaktion är de en av de mest bidragande faktorerna till barnets språkutveckling (Galeano, 

2011; Jonsdottir, 2007; Weisberg et al., 2013). 

 

3. Sociokulturellt perspektiv 

I detta avsnitt behandlas de teoretiska utgångspunkterna för den här studien. Det 

sociokulturella perspektivet valdes som teoretisk utgångspunkt då perspektivet ser närmare på 

människors interaktioner mellan dem och hur språket medieras på olika sätt. Att använda sig 

utav det sociokulturella perspektivet blev därför relevant då studien undersöker barns 

interaktion i leken mellan varandra och vilken betydelse objekt tillför, för att se hur barns 

interaktion i leken skapar möjligheter för barns språklärande. Lek sett ur det sociokulturella 

perspektivet beskrivs även i detta avsnitt med relevans för studien då lek är ett av studiens 

huvudfokus. 

I det sociokulturella perspektivet beskrivs att människan och därigenom även barnet formas 

och blir till när samspel sker med omgivningen (Vygotskij, 1978; Vygotskij 1986). 

Ovanstående kan komma att innebära att när barnen samspelar i leken på förskolan är det en 

del av hur barnet blir till i samspel med andra barn och pedagoger. Säljö (2000) tolkar och 

beskriver det sociokulturella perspektivet, där han menar att kunskap skapas genom 

kommunikation och samspel med omgivningen där kunskapen sedan förs vidare. Säljö (2015) 

beskriver utifrån sin tolkning av det sociokulturella perspektivet att kunskapen blir till i olika 

sociala sammanhang och medieras av människan för att förstå sin omvärld. När barn 

kommunicerar i leken med artefakter eller till varandra är det ett socialt sammanhang där 

barnen medierar sin omvärld och kan föra vidare kunskap till varandra. 

När Säljö (2000) förklarade utifrån det sociokulturella perspektivet menade han att 

kommunikativa processer är centrala för perspektivets sätt att se på lärande och utveckling. 

Säljö (2000) beskrev att det är genom kommunikation som människan får ta del av kunskaper 

och förmågor. Därför får olika sammanhang där kommunikation sker en betydande roll för 
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människans lärande och utveckling. I leken kan olika sammanhang bildas där kommunikation 

mellan barnen behövs för att leken ska kunna fortgå. Det sociokulturella perspektivet 

beskriver att människan lär sig bland annat normer, värderingar och olika kunskaper när hen 

interagerar med andra människor i sociala gemenskaper (Vygotskij, 1978; Vygotskij 1986). 

Mänskliga handlingar beskrivs därmed komma från kulturella, historiska och institutionella 

miljöer (Wertsch, 1991). Med koppling till den egna studien är den fria leken i förskolans 

institutionella miljö en plats där särskilda kontexter får en betydelse för hur barnens 

handlingar i den fria leken utspelar sig. Säljö (2015) beskriver därav sin tolkning av det 

sociokulturella perspektivets syn på kunskap, att all kunskap är perspektivberoende och blir 

till i de olika sammanhangen som människan befinner sig i. Han menar att kunskap utifrån det 

sociokulturella perspektivet handlar om att människan tolkar och bildar förståelse för den 

verklighet som finns på ett särskilt sätt. Den ontologiska utgångspunkten för det 

sociokulturella perspektivet menar Säljö (2000) innebär att genom att se helheten som en egen 

existentiell form får den sociala interaktionen och andra aspekter förstås som en del av 

helheten. 

 

3.1 Mediering 

Mediering sker hela tiden då människan medierar sin omvärld för varandra (Säljö, 2015). 

Valet av mediering blev då frågeställningarna i studien riktar sig mot hur barn skapar språk i 

leken. Wertsch (1998) menar att det nästintill inte finns någon mänsklig handling som inte är 

medierad handling. Mediering är i den här studien är fokuserat på mediering i mänskliga 

interaktioner som kan innebära att människan (barnet) använder symboler och verktyg i 

interaktion där redskapet är bemästrat och används på det sätt som människan (barnet) själv 

vill (Vygotskij, 1978). I leken är benämns redskap som artefakter, språket och andra sätt att 

kommunicera på som barnen använder. Barnet i interaktion med andra lär sig att tala ett språk 

samt att behärska sin kropp (Vygotskij, 1978; Vygotskij 1986). Vygotskij beskrev att högre 

mentala funktioner hos människan måste bli sedda som ett resultat av medierad aktivitet som 

kommer ifrån psykologiska verktyg (Vygotsky, 1986). Genom att barns lek medieras av 

redskap som finns i sammanhang där fri lek kan uppkomma kopplas ovanstående samman 

med studien då de kan ha en inverkan på hur barn skapar språk i lekens sammanhang. Hur 

varje enskilt barn har tagit till sig och bemästrat redskapet skapar sedan förutsättningar för hur 

redskapet medieras vidare av barnet till ett annat barn i interaktionen. Barn kan ta till sig 

artefakter och vad de innebär på olika sätt, vilket gör att när artefakten används i leken kan 

barnens interaktion förändras och påverkas av hur artefakten medieras mellan barnen. 
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Vygotskij beskrev även psykologiska verktyg som han menade kan vara gester, språk, 

symbolsystem och systemen som gäller beslut (Vygotsky, 1986). Språk beskrivs som ett 

psykologiskt verktyg som medieras i det sociokulturella perspektivet och blir till i interaktion 

med andra människor (Vygotsky, 1986).  

 

3.2 Kommunikation 

I leken där de uppstår interaktion mellan barnen är kommunikation en väsentlig del för lekens 

sammanhang mellan barnen. Objekt beskrivs i den här texten som fysiska saker som barnen 

använder i leken, ett teoretiskt begrepp som i vissa delar kommer att användas för objekt är 

artefakter utifrån det sociokulturella perspektivet. Artefakt innebär objekt som har en mall för 

dess användningsområde som exempelvis kartor, men en artefakt är också ett fysiskt objekt 

som kan manipuleras och röras av människan (Wertsch, 1998). Utifrån Vygotskijs teorier som 

senare kom till att bilda det sociokulturella perspektivet, beskrev han hur språket används av 

människor för att tänka kring sin omvärld och att det är med språket som människan skapar 

förståelse för den (Vygotskij, 1978). Därav är språket enligt Vygotskij redskapens redskap 

(Vygotskij, 1978).  

Vidare beskrev Vygotskij psykologiska verktyg som att de har en kontroll över varje 

människas individuella beteende och kognition (Vygotsky, 1986). Relevans för studien blir då 

språket är ett av de psykologiska verktyg som är i fokus för studien. Varje barns individuella 

beslut och agerande i lekens sammanhang kommer ifrån psykologiska verktyg som Vygotskij 

beskrev innebär att använda sig utav gester, språk, beslutsfattande och symbolsystem. 

Psykologiska verktyg kan komma till att användas och påverkas i barnens interaktion i leken. 

Symbolsystem och beslutsfattandesystem är även av relevans för studien då varje barn i leken 

behöver ta beslut för att leken ska börja, fortsätta och avslutas. Psykologiska verktyg påverkar 

därmed språket som utvecklas av barnens interaktion i leken. Men även hur leken kan utspela 

sig och förändras. 

3.3 Artefakter  

Symbolsystemet får en betydelse i leken och för studiens relevans då artefakter har olika 

symboliska karaktärer som skapar olika förutsättningar för barnens interaktion i leken. I leken 

kan en artefakt ha och få olika innebörd för barnet som använder den, leken får därför till en 

följd av detta en annan riktning. Det innebär även att den språkliga och icke språkliga 

interaktionen mellan barnen kan förändras och påverkas av om barnen har individuella olika 

innebörder kring samma artefakt. Wertsch (1998) menar att artefakten kan fortsätta att finnas 
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även när de inte används i handling och en historisk artefakt fortsätter existera efter 

människorna som använde den inte längre finns. När människan använder sig utav symboler 

och verktyg i mänskliga interaktioner krävs det att människan bemästrar redskapet och skapar 

ett användningsområde för det som hen själv vill (Vygotskij, 1978). Vygotskij beskrev detta 

som mediering i mänskliga interaktioner (Vygotskij, 1978). Med bakgrund av detta kan det 

förstås som att barnen använder sitt verbala språk för att förmedla interaktionen i lekens 

sammanhang och att artefakter som barnen använder i leken är bemästrat av varje individuellt 

barn. Det kan även tolkas som att artefakterna kan även få nya användningsområden i leken. 

 

3.4 Lek ur ett sociokulturellt perspektiv  

I studien används begreppet lek för att definiera den aktivitet som i förskolan benämns “fri 

lek”. Ur det sociokulturella perspektivet ses leken som barnens sätt att uttrycka och utforska 

sig och sitt språk. Synen på lek utifrån det sociokulturella perspektivet beskrivs av Vygotskij 

(1978) som menade att om vi ignorerar barnets behov kommer vi aldrig att förstå barnets 

uppgradering från ett utvecklingsstadium till nästa. Vygotskij menade att varje uppgradering 

är kopplad samman med motivation, lutningar och stimulans. Han beskrev att mognaden av 

behov är ett dominant problem i diskussionen kring lek då det är omöjligt att ignorera det 

faktum att barnet får vissa behov tillfredsställda i lek (Vygotskij, 1978). Vygotskij beskrev 

vidare att om vi inte kan förstå den speciella karaktären hos ovanstående behov så kan vi inte 

heller förstå hur unik leken är som aktivitet. Ett väldigt litet barn tenderar att uppfylla sina 

önskningar omedelbart, vanligt är att önskan och att uppfylla den är väldigt kort (Vygotskij, 

1978). Vygotskijs tro var att om behov som inte kunde tillfredsställas omedelbart utvecklades 

under skolåren så skulle det inte finnas någon lek. Vygotskij (1978) menade även att detta är 

för att lek verkar bli uppfunnet av barnet när hen upplever att något inte går att förverkliga. 

Barn i förskoleåldern som behöver få utlopp för känslor, exempelvis ilskan över att inte få ta 

över sin mammas roll genast, så blir förskolebarnets lösning på detta att gå in i fantasin där 

det som inte går att förverkliga kan bli verklighet i den värld som vi kallar för lek. Vidare 

beskrev Vygotskij (1978) att fantasi är en ny psykologisk process för barnet som inte finns 

närvarande hos det väldigt unga barnet men som representerar en särskild mänsklig form av 

medveten aktivitet. Slutsatsen av ovanstående är att barnet i leken skapar en fantasisituation 

(Vygotskij, 1978). 
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4. Metod  

Valet av teori i metod för studien är interaktionsanalys då den undersöker mänskliga 

aktiviteter som tal, icke verbal interaktion samt hur artefakter och teknologier används 

(Jordan & Henderson, 1995). Då det här i enlighet med studiens syfte som undersöker hur 

barnens interaktion i leken skapar möjlighet för barns språklärande och vilken betydelse 

objekt tillför. Interaktionsanalys har interaktioner mellan människor som utgångspunkt 

(Jordan & Henderson, 1995). Vilket motiverar valet av interaktionsanalys för studien då fokus 

i den här studien är på interaktionerna som sker mellan barnen i leken. I viss kvalitativ 

forskning beskrivs sociala förmågor vara en produkt av individers samspel (Bryman, 2018). 

Det är ovanstående syn som jag haft på studiens kvalitativa forskning då studien fokuserar på 

barns interaktion i lek. Därför är valet av den här definitionen för kvalitativ studie relevant 

som forskningsmetod för att besvara studiens problemområde, syfte och frågeställningar 

(Bryman, 2018). I kvalitativ forskning beskrivs även att teorin som väljs för studien framställs 

av underlag från de praktiska resultaten av forskningen, detta innebär att ha en empiriskt 

grundad syn på förhållandet mellan teorin och det praktiska. 

 

4.1 Urval  

Urvalet för den här studien gjordes genom ett bekvämlighetsurval som innebär att kontakten 

mellan förskolan och forskaren är etablerad sedan tidigare (Bryman, 2011). En förskola med 

en avdelning med barn i åldern fem år observerades i studien. Valet gjordes på grund av att 

barn i femårsåldern har det verbala språket och leker ofta fri lek på olika sätt. Avdelningen 

hade vid tillfället 22 inskrivna barn men med tanke på det rådande läget i samhället var 

barnantalet ofta avsevärt mindre. Barnen deltog först efter en vårdnadshavares skriftliga 

godkännande via samtyckesblanketten som skickades ut. När samtyckes blanketterna 

samlades in med godkännande av vårdnadshavare resulterade det i tolv godkända där totalt tio 

barn som deltog i studien. 

 

4.2 Videoobservation som datainsamlingsmetod 

Videoteknologi är en central del i att etablera interaktionsanalys. Valet av videoobservation 

blev då videoinspelning kännetecknar den här insamlingsmetoden som används inom 

interaktionsanalys. I interaktionsanalys är det endast elektronisk inspelning som producerar 

den form av data som möjliggör det nära förhöret som krävs för interaktionsanalys. Särskilt är 

det förmågan att spela tillbaka en sekvens av interaktion som är avgörande för att se 
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interaktion flera gånger, av flera olika personer samt vid flera olika tillfällen (Jordan & 

Henderson, 1995). 

När det empiriska materialet bearbetas är videoinspelning det som skapar förutsättningar för 

att få syn på interaktionerna och möjligheten att kunna se materialet flera gånger.  

 

4.3 Genomförande  

Fallstudie valdes som forskningsdesign för den här studien då ett detaljerat fall har undersökts 

(Bryman, 2018). Men även då en viss organisation har undersökts som faller i kriteriet för 

fallstudie (Bryman, 2018). I studien är organisationen en särskild utvald förskola. 

Videoobservationerna har genomförts av pedagogerna på förskolans avdelning, där 

pedagogerna både har ställt fram videokameran och sedan lämnat den exakta platsen. Men 

pedagogerna har även vid vissa tillfällen filmat lekhändelsen genom att sitta nära och hålla i 

kameran. Barnen har blivit filmade i olika miljöer på avdelningen såsom bygghörnan, källaren 

och avdelningens mittpunkt, då den fria leken som studien har utgångspunkt i, kan ske var 

som helst och när som helst. Barnen har blivit tillfrågade om att delta i filmningen innan 

videoobservationer har gjorts. Studien har genomfördes enligt ovan med anledning av Covid-

19 då jag som undersökaren i studie inte kunnat närvara vid insamling av materialet. 

Genomförandet blev även på följande sätt i försök att få tydligt empiriskt material för att 

etablera interaktionsanalys vid senare analys av materialet. Videoinspelning skapar möjlighet 

för mig som undersökare att få syn på interaktionerna i leken och att pedagogen i vissa fall 

följde barnen skapade ytterligare möjligheter för detta. Första kontakten togs med en 

förskollärare på avdelningen där videoobservationerna sedan samlades in. Studiens syfte och 

innehåll presenterades för förskolläraren som godkände att låta mig som student genomföra 

studien på förskolan och avdelning där denne befanns sig. Hade det inte varit brådskande att 

samla in videoobservationer på förskolan till studien så hade förskolechefen kontaktats i 

första hand, men med tanke på det rådande läget i samhället med Covid-19 skulle insamlingen 

av material ske snabbt med instruktion av handledare för detta arbete och då blev valet att 

kontakta förskolläraren som jag kände sedan tidigare. 

 

4.4 Etiska ställningstaganden 

Den här studien har tagit hänsyn till vetenskapsrådet fyra forskningsetiska principer 

informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet 

(Vetenskapsrådet, 2002). 
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 Informationskravet 

Informationskravet har tagits hänsyn till genom att både vårdnadshavare till barnen som deltar 

i studien och barnen som deltar i studien har blivit informerade om studiens syfte och hur 

studien skulle komma till att ske (Vetenskapsrådet, 2002). De blev informerade om att deras 

deltagande var frivilligt och att de hade rätt att avbryta när som helst samt att materialet 

endast kommer att användas till den här studien (Vetenskapsrådet, 2002).  

Samtyckeskravet 

Samtyckeskravet har tagits i beaktning genom att vårdnadshavare till barnen som deltagit i 

studien har fått delge sitt medgivande till att låta barnen delta via en samtyckesblankett som 

beskriver studien (Vetenskapsrådet, 2002). Barnen som deltog i studien har blivit informerade 

om syftet och att de närsomhelst kunde avbryta om de inte ville delta. Barnen blev även 

informerade om att deltagandet i studien var frivilligt. Samtyckesblanketterna som kom 

tillbaka påskrivna och godkända var 12 stycken och det var tio av barnen som deltog i 

studien. Pedagogerna som samlade in materialet till studien, fick tydliga instruktioner kring 

hur barns integritet skulle respekteras. 

Konfidentialitetskravet 

I enlighet med vetenskapsrådets (2002) konfidentialitetskrav ska personerna i studien ges så 

stor konfidentialitet som möjligt och personuppgifterna ska förvaras så att obehöriga inte kan 

ta del av dem. Förskolan, avdelningen, pedagogerna samt barnen har alla figurerade namn och 

materialet från filmerna förvarades på en iPad som ligger i ett skåp som endast pedagogerna 

på avdelningen har tillträde till. 

Nyttjandekravet 

Vårdnadshavare till barnen som deltagit i studien och barnen som deltagit har fått information 

om att materialet till studien endast kommer att användas till studiens syfte och inte till andra 

kommersiella ändamål, detta i enlighet med nyttjandekravet (Vetenskapsrådet, 2002).  

 

4.5 Transkribering 

När en videoinspelning delats med författaren av studien har en transkribering gjorts genom 

att noggrant kolla igenom videoinspelningen flera gånger, ett exempel visas i tabell 1. I 
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enlighet med det som Jordan och Henderson (1995) benämner som att skriva 

innehållsförteckning ‘content listing’ när en interaktionsanalys görs. När en sådan görs 

används en rubrik som ger identifierande information om vad som finns på inspelningen. 

Efter den här rubriken beskrivs en sammanfattning i stora drag om händelserna när de 

inträffar på inspelningen. I studien har följande rubriker gjorts kring vad som finns på det 

inspelade materialet men en sammanfattning i stora drag har inte gjorts. En 

innehållsförteckning ‘content listing’ är användbart för undersökaren när hen vill se över 

datainsamlingen översiktligt för att kunna hitta särskilda sekvenser och problem. På detta sätt 

användes en innehållsförteckning i studien där särskilda sekvenser hittades och valdes ut. 

Men innehållsförteckning används också för att kunna göra hela transskript som innehåller 

specifikt intressanta sekvenser (Jordan & Henderson, 1995). I den här studien går inte 

‘content listing’ helt i enlighet med hur datainsamlingen transkriberats, då varje 

videoinspelning har transkriberats noggrant i detalj för att inte missa någon sekvens eller 

information av särskild vikt. Jordan och Henderson (1995) beskriver även att innehållslogg 

‘content logs’ som ett sätt att hantera sin datainsamling inom interaktionsanalys. De beskriver 

att detta görs genom att anteckna så fort som möjligt efter att videoinspelningen gjorts för att 

inte förlora viktig information kring händelsen. Formen som beskrivs har inte kunnat göras i 

den här studien då det samhälleliga problemet som finns just nu Covid-19, inte gjort det 

möjligt för mig som undersökare att filma eller observera deltagarna på plats utan jag har fått 

möjlighet att ta del av detta i efterhand. Däremot har materialet tittats på och transkriberats 

direkt då det delats med mig. Delar av det empiriska materialet valdes bort då det inte hade 

relevans för studien. Jordan och Henderson (1995) menar att det är centralt att göra när 

interaktionsanalys används. De utvalda sekvenserna har valts ut med relevans för 

problemområde, frågeställningar och syfte. 

 

Tabell 1. Ett exempel från studiens empiri.  

Aktör (barn) Verbal interaktion (vad barnen 

säger, ord, meningar) 

Icke verbal interaktion (vad gör 

barnen) 

Felicia Hej, vem är det? Tar upp en telefon mot örat 

Amanda Kan vi få komma in? Pratar i en telefon 

Rosa  Knappar på en kassaapparat 

Felicia Inte nu, mamma vill inte nu Pratar in i telefonen 
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4.6 Kvalitativ forskning 

En kvalitativ studie valdes som metod för att undersöka detta då den teoretiska 

utgångspunkten har fokus på interaktion mellan människor samt hur språket medieras mellan 

dem. En kvalitativ studie valdes även för att kunna besvara studiens syfte som innebär att 

undersöka hur barnens interaktion i leken skapar möjlighet för barns språklärande och vilken 

betydelse objekt tillför. I enlighet med Bryman (2018) som beskriver hur den 

kunskapsteoretiska utgångspunkten i kvalitativ forskning grundas i att de som deltar i den 

kvalitativa studien tolkar verkligheten i en särskild miljö. Vilket barnen som deltagit i studien 

har gjort och sedan har jag som student tolkat samt analyserat barnens verklighet. Ett centralt 

kriterium för kvalitativ studie beskrivs av Alvesson och Sköldberg (2017) som att 

undersökaren har haft ett öppet synsätt på sin empiri som gör att empirin kan tydas på flera 

sätt. Utifrån ovanstående har empirin undersökts i den här studien.  

 

4.7 Interaktionsanalys 

För att få syn på interaktion mellan människor och människors interaktion med objekt har den 

här studien tagit stöd av interaktionsanalys som analyserar de här aspekterna (Jordan & 

Henderson, 1995). Jordan och Henderson (1995) beskriver att i interaktionsanalys är ett 

underliggande antagande att kunskap och agerande har ett grundläggande ursprung från 

socialt, organisationer och användande. De här är situerade, speciellt i sociala och materiella 

ekologier men ses inte som funna i huvudet på individen, utan som situerade i interaktioner i 

särskilda gemenskaper mellan medlemmar och deras materiella värld. Jordan och Henderson 

(1995) menar att få möjlighet att spela tillbaka i materialet och att fånga upp audiovisuellt 

material är avgörandet för att analysera i interaktionsanalys. I interaktionsanalys menar de att 

det inte finns en tydlig teoretisk grund men de beskriver att de som praktiserar 

interaktionsanalys har en syn på världen som är mer eller mindre tydlig, men ovanstående syn 

förstärks av arbetet som de gör med interaktionsanalys. Jordan och Henderson (1995) 

beskriver med bakgrund av detta hur de som praktiserar interaktionsanalys har samlade ideér 

om hur undersökaren kan få tillgång till den världen, vilket innebär vilka möjliga vägar som 

finns in till fenomenet som är av intresse. I interaktionsanalys är lärande sett som en 

spridande, pågående social process där lärande blir funnit i sätten som människor lär sig 

kollektivt (Jordan & Henderson, 1995).  

Analysmetoden undersöker även vad som är kärnan i det sociala, huruvida vi människor 

omedvetet skapar förutsättningar för deltagande i sociala praktiker och vad det är som håller 
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ihop olika sorters praktiker (Jordan & Henderson, 1995). Analysen görs genom att identifiera 

rutinmässiga praktiker där undersökaren tittar på problem och resurser för lösning av dem 

(Jordan & Henderson, 1995). Interaktionsanalys har sina rötter i etnografi med särskild 

inriktning på deltagande observation (Jordan & Henderson, 1995). Metoden har använts då 

avsikten är att studera hur interaktionen mellan barn i leken skapar möjlighet för barns 

språklärande. Men även då studien undersöker vilken betydelse objekt tillför i interaktioner. 

Med relevans för studien då barnen i lekens sammanhang blir del av en deltagande 

observation i studien. När forskaren använder sig utav interaktionsanalys är videoinspelning 

ett datainsamlingsverktyg som behövs för formen av analysmetod (Jordan & Henderson, 

1995). Videoinspelning skapar möjlighet att spela in interaktionen och när empirin ska 

analyseras kan forskaren spola tillbaka flera gånger vid olika tillfällen (Jordan & Henderson, 

1995). Därav valdes videoinspelning som ett sätt samla in och analysera empirin. Den här 

metoden kommer även att vara ett stöd för att besvara forskningsfråga och syfte för studien. 

 

4.8 Analys fokus 

För att analysera den insamlade empirin har fokus varit interaktion, turtagning, artefakter och 

mediering. Nämnda analysfokus kommer förklaras i avsnittet som följer och sedan tillämpas i 

analys och diskussionsavsnitt.  

4.8.1 Interaktioner  

Interaktioner är något som uppstår mellan barn, barn och artefakter, barn och miljö, men 

också barn och vuxna. Jordan och Henderson (1995) beskriver hur interaktioner kan vara 

verbala eller icke verbala. I den här studien kommer interaktion att beskriva den icke verbala 

interaktionen, interaktion med artefakt och verbal interaktion. Verbal interaktion menas i 

studien när barn kommunicerar med varandra genom vad barnen säger. Genom interaktionen 

som sker både verbalt och icke verbalt får undersökaren till den här studien reda på hur barn 

pratar i interaktion med varandra, genom att titta närmare på hur språket medieras mellan 

barnen samt hur barnens användande av artefakter förändrar språket mellan dem och på vilket 

sätt. Jordan och Henderson (1995) beskriver icke verbal interaktion som exempelvis 

ansiktsuttryck och gester där det handlar om hur barnen pratar med varandra i interaktionen. 

Den icke verbala och verbala interaktionen som fokus hjälper studien att få reda på hur den 

språkliga interaktionen skapas, påverkas och blir till genom interaktionen i lek där även 

objekt, artefakter, används. När barns interaktioner studeras i studien kan undersökaren av 
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studien få syn på hur barns språk påverkas, förändras och blir till i interaktion mellan barnen i 

leken samt hur objekt, artefakter påverkar barns språk i leken.  

 

4.8.2 Turtagning 

Jordan och Henderson (1995) lyfter upp begreppet turtagning som av dem beskrivs som olika 

situationer där människan är delaktig i ett interaktivt utbytessystem. När människan deltar i 

interaktiva utbytessystem handlar det om turtagning vid tal, kroppar och artefakter (Jordan & 

Henderson, 1995). I den här studien handlar det om hur barnen använder turtagning när de 

pratar med varandra och hur turtagning används av barnen med artefakter. Den sociala 

interaktionen sker i de här fallen både fysiskt och genom tal (Jordan & Henderson, 1995). 

Men det finns en skillnad mellan tal driven interaktion och instrumentell interaktion, 

skillnaden menar Jordan och Henderson (1995) är att tal driven interaktion innebär att 

samtalet är vad händelsen huvudsakligen handlar om medan instrumentell interaktion innebär 

att en fysisk uppgift måste göras då interaktion inte endast sker genom samtal. Jordan och 

Henderson (1995) menar att i tal driven interaktion är gester och ansiktsuttryck från de som 

deltar i samtalet det som ordnar samtalet. I studien kommer den tal drivna interaktionen att 

innebära när barnen samtalar med varandra utan att barnen utför en fysisk uppgift i leken. Den 

instrumentella interaktionen kommer att för studien innebära när barnen i sin lek utför en 

fysisk uppgift som kopplas samman med samtalet barnen har sinsemellan i leken. 

 

4.8.3 Artefakter 

I den här studien innebär artefakter de objekt som barnen tar till i leken där de interagerar med 

varandra. Objekt kan vara telefon, kassaapparat, tangentbord, docka, walkie-talkie, lego, 

kortspel m.m. Jordan och Henderson (1995) beskriver att artefakter strukturerar interaktioner 

men att de även skapar problem. Trots detta ger artefakterna även lösningsinriktade resurser 

till de svårigheter som kan komma att uppstå. När artefakter används i interaktionsanalys som 

det görs i den här studien, är ett av de centrala intressena att förstå vilka aktiviteter och 

interaktioner särskilda materiella objekt skapar samt stödjer när olika artefakter är 

introducerade (Jordan & Henderson, 1995). Att använda artefakt som analysfokus skapar 

möjligheter för att se hur barns språk förändras i deras interaktion när artefakter används i 

leken samt på vilket sätt det förändras av artefakten. 
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4.8.4 Analysprocess 

Efter att observationerna genomförts och samlats in på förskolan av pedagogerna, delades 

dem med undersökaren av studien som bearbetade den insamlade empirin genom att söka 

efter mönster. De olika temana som valdes och genomfördes var i relation till syfte och 

frågeställningarna som studien har. För undersökaren av den här studien är det av betydelse 

att ha med sig hur utdragen som valts är tagna ur sitt sammanhang vilket innebär att analysen 

av de empiriska utdragen inte innebär sanningen av dem. Studiens resultat är på så vis 

perspektivberoende och inte generell då den är sanning i studiens kontext.  

Analysprocessen i studien har med stöd av Jordan och Hendersons (1995) interaktionsanalys 

gått tillväga på följande vis:  

1. Då transkribering av empirin gjorts lästes den igenom för att skapa en översiktlig syn 

på materialet.  

2. Empirin färg kodades sedan med färgerna orange, lila och grön som ett hjälpmedel för 

att hitta mönster som kunde kopplas samman med studiens problemområde och syfte.  

3. Mönster som uppkom i empirin bildade temana: Orange, hur barnens språk/interaktion 

blev i leken när artefakter fanns med. Lila, artefakternas påverkan på barnens verbala 

språk i lekens interaktion. Samt grön, som visade hur barnens språk/interaktion 

förändrades mot varandra i leken. Det blev tydligt att dem kunde kopplas samman 

med studiens problemområde, syfte och frågeställningar. Men även bidra till att 

analyseras enligt interaktionsanalys och för att besvara studiens syfte och 

frågeställningar.  

4. För att bilda ytterligare förståelse för interaktionerna som synliggjorts i empirin har 

dem konkretiserats som den verbala interaktionen, icke verbala interaktionen och 

interaktionen med artefakter.  

5. I analysprocessen har analysfokus interaktion, turtagning och artefakt använts för att 

analysera empirin för att besvara studiens syfte och frågeställningar. 

 

5. Analys och bearbetning av det empiriska materialet 

Innan analysarbetet av studies empiriska material har påbörjats delades relevanta delar från 

empirin först in i färgerna lila, orange och grön. Föregående gjordes genom att markera med 
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färgerna i det empiriska materialet för att göra det tydligt för mig som undersökare av studien. 

Tematiseringarna innebar: Lila: artefakternas påverkan på barnens verbala språk i lekens 

interaktion, Orange: Hur barnens språk/interaktion blev i leken när artefakter fanns med. 

Grön: Hur barnens språk/interaktion förändrades mot varandra i leken. Bryman (2018) 

beskrev att kvalitativ forskning behandlas på detta sätt genom att materialet får en etikett eller 

ett namn i sina små delar. På detta sätt ska kvalitativa data analyseras och brytas ner. Utifrån 

indelningarna av det empiriska materialet framkom även teman för resultat och analys. De 

delar från empirin som valdes ut och som behandlas under resultat och analys är de delar som 

jag som undersökare av studien har ansett ha starkast tydlighet och relevans för studiens syfte 

och frågeställningar. Övriga delar av empirin valdes bort då de inte var lika tydliga eller av 

mig ansågs var irrelevanta för studiens fokus. Med bakgrund av det empiriska materialet 

valdes sedan studiens teoretiska utgångspunkt i enlighet med kvalitativ forskning (Bryman, 

2018).  

När det empiriska materialets utvalda delar analyserades användes interaktionsanalys. Valet 

av interaktionsanalys för den här studien är då fokus i studien är på interaktionerna som sker 

mellan människor samt mellan människor och objekt, vilket interaktionsanalys har som 

utgångspunkt (Jordan & Henderson, 1995). Därav blev analysmetoden relevant för studiens 

undersökningsområde. Därefter valdes interaktion, turtagning och artefakter som analysfokus 

utifrån interaktionsanalys för att analysera det empiriska materialet. 

 

6. Resultat och analys 

I kapitlet som presenteras beskrivs studiens resultat och analys med utgångspunkt från 

analysfokus interaktion, turtagning och artefakt. Syftet med studien är att undersöka hur 

barnens interaktion i leken skapar möjlighet för barns språklärande och vilken betydelse 

objekt tillför. Frågorna som ska besvaras utifrån detta är:  Hur språkar barn i leken när de 

interagerar tillsammans med objekt?  På vilket sätt språkar barnen i leken när de interagerar 

med varandra? Studiens syfte och frågeställningar blir synliga i avsnittet som följer. Utifrån 

det empiriska materialet har följande teman växt fram: Tema 1: Det verbala språket används 

för att förhandla om lekens innehåll när artefakter används, Tema 2: Artefakter som 

stärkande av lekens innehåll och Tema 3: Förändringen av barns verbala språk. Varje tema 

har två utdrag och dr analyseras utifrån interaktionsanalys efter varje utdrag. Resultatet har 

sex utdrag som visar på barns verbala och icke verbala interaktion i leken samt vilken 
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betydelse artefakter får i interaktionerna. Resultatet som följer har analyserats med 

interaktionsanalys.  

 

6.1 Tema 1: Det verbala språket används för att förhandla om lekens innehåll när artefakter 

används  

I följande avsnitt kommer resultaten som handlar om hur barnen använder sitt verbala språk 

för att förhandla med varandra om lekens innehåll när artefakter finns med i leken. 

Förhandlingarna kännetecknas av verbal interaktion där artefakterna får en betydelse för hur 

barnen förhandlar om lekens innehåll till varandra. Det här kommer att påvisas med två 

utdrag från empirin (Utdrag 1 och 2).  

“Vi kan väl bygga ett bygga ett bygge tillsammans?”  

Lisa och Nemo sätter sig ner i avdelningens avskilda del där materialet som finns är avsett att 

använda till legobygge. Omkring dem finns ett mindre bord, en hylla med andra legobyggen 

på och flera backar med lego. Lisa och Nemo plockar fram varsin låda med lego innan de 

sätter sig ner på mattan. Sedan början de bygga. 

Utdrag 1 

Aktör (barn)  Verbal interaktion (vad barnen 

säger, ord, meningar) 

Icke verbal 

interaktion 

(vad gör 

barnen) 

Nemo Lisa kan du hjälpa mig hitta alla 

mina saker? Jag har inte ens hittat 

nått. 

 

Lisa Jag får titta lite här.. här är den 

datorsväskan som jag ville ha 

Tittar ner i 

Nemos lego 

låda. 

Plockar upp 

datorväskan. 
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Nemo  Häller ut 

legot från 

sin låda. 

Nemo och Lisa  Tittar 

tillsammans 

i legot 

Nemo  Lyfter legot 

med 

händerna 

och släpper 

det mellan 

fingrarna 

Nemo Vänta vi kan väl se.. vi kan väl 

bygga ett bygge tillsammans? 

 

Nemo Vill vi hämta såna här hela Lisa? Visar upp 

en legobit 

Nemo Den här behöver vi Tar upp en 

legobit 

Lisa Men det är till ett bygge  

Nemo Men det gör inget Biter av en 

del av 

legobiten 

Analys 

Nemo och Lisa är i interaktion med varandra när Nemo säger ”kan du hjälpa mig hitta alla 

mina saker? Jag har inte ens hittat nått.” Interaktionen tyder på tal driven interaktion då 

Nemo börjar att samtala om lego när leken inleds, då legot är händelsen i den tal drivna 

interaktionen. Interaktionen i leken visar på att Nemo försöker förhandla med Lisa genom att 
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han på olika sätt erbjuder andra legobitar och beskriver för henne att de kan väl bygga 

tillsammans. Här medierar legot Nemo till att förhandla med Lisa genom att erbjuda andra 

typer av legobitar. Men Lisa tolkas vara den som äger lekens regler då leken inte förändras av 

Nemos erbjudanden till Lisa i den här leken. Följande tydliggörs av att Nemo frågar Lisa 

mycket och erbjuder andra saker att tillföra leken men får inte några direkta svar av Lisa. 

Förslagen han ger tolkas inte vara något som Lisa vill att leken ska innehålla. När Lisa säger 

”Jag får titta lite här..här är den datorsväskan som jag ville ha” kan detta tolkas som att hon 

svarar på Nemos erbjudande i leken. Lisa formar artefakten legot i sin fantasi till ett objekt 

som hon anser att de behöver i sin lek, det vill säga en datorväska. Lego som artefakt 

medierar Lisa till att den blir en datorväska i hennes lek. Genom att legot blir till en 

datorväska i Lisas fantasi medieras sedan den språkliga interaktionen till Nemo med 

tolkningen av Lisa. Interaktionen fortsätter att vara en förhandling då Nemo inte tolkas vilja 

att Lisas legobit blir till en datorväska, därav föreslår han att de ska göra ett bygge istället. 

Därför att det är vad Nemo vet att lego ska användas till. Interaktionen mellan barnen kan 

tolkas vara en förhandling om lekens innehåll där artefakten lego blev till särskild betydelse 

då Lisa använder artefakten för att i fantasin omvandla den till det hon behöver medan Nemo 

inte riktigt är med på detta och vill att artefaktens ursprungliga användningsområde används i 

leken. 

“Om du vill ha en sak så kan det kosta” 

Fyra barn där Lena är ett av dem, leker en lek tillsammans vid en koja. De tre andra barnen 

fortsätter leka med varandra i och runt kojan medan Lena och Linus interaktion påbörjas. 

Linus kommer bort till kojan och sätter sig ner framför Lena med en kassaapparat. Sedan 

påbörjas interaktionen med samtal mellan dem. Lena och Linus interaktion blir till en lek 

medan Lena fortfarande är delaktig i leken med de andra tre barnen kring kojan. 

Utdrag 2 

Aktör (barn) Verbal interaktion (vad 

barnen säger, ord, meningar) 

Icke verbal 

interaktion (vad 

gör barnen) 
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Lena Om du vill ha en sak så kan 

det kosta 

 

Linus Fast jag har tusen pengar Sitter ner framför 

Lena och knappar 

på kassaapparaten. 

Lena Ta fram pengarna Gör en gest med 

handen mot sig 

Linus Här Räcker fram en sak 

till Lena. 

Lena Vad vill du ha?  

Linus Miljoner!  

Analys 

Interaktionen mellan Lena och Linus påbörjas med en förhandling om pengar i deras leks 

innehåll. Kassaapparaten medierar Lena till handling genom att hon uttrycker sig ”om du vill 

ha en sak så kan det kosta” och Linus svarar ”fast jag har tusen pengar” tyder detta på en tal 

driven interaktion där kassaapparaten som artefakt blir till samtalets händelse som barnen 

interagerar kring. Kassaapparaten fortsätter att mediera i Linus och Lenas lek, detta påvisas av 

deras samtal och lek innehåll. Då barnens interaktion är en förhandling kring pengar och hur 

mycket en sak kan kosta i deras lek, innebär detta att artefaktens ursprungliga 

användningsområde används av barnen i deras lek och förhandlingar. Artefakten 

kassaapparaten har samma betydelse för Lena som för Linus då båda barnen samtalar kring 

pengar och vad saker kostar i relation till den i sin interaktion mellan varandra i leken. 

Följande påvisas även av att barnen använder begrepp som kan kopplas samman med 

kassaapparatens ursprungliga användningsområde som ”tusen pengar”, ”pengarna” och 

”miljoner”. Barnens interaktion är därmed riktat mot varandra från artefaktens innebörd som 

de tagit till sig och förmedlar mellan varandra. Förhandlingen i den här leken kan komma från 
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att kassaapparaten är centrum för barnens lek och att det även är vanligt att den som är bakom 

kassan förhandlar med kunden framför, vilket barnen kan ha haft erfarenhet av.  

 

6.2 Tema 2: Artefakter som stärkande av lekens innehåll  

I följande avsnitt beskrivs resultaten som handlar om hur artefakter som barnen använder i sin 

interaktion i leken, stärker lekens innehåll genom verbal och icke verbal interaktion. Det här 

påvisas med två utdrag från empirin (Utdrag 3 och 4). 

“Du måste leta efter tjuven”  

De fyra barnen Melvin, Pia, Sven och Markus leker tillsammans nere i avdelningens källare. 

Det är ett stort utrymme med olika miljöer indelade såsom byggis, café, datorhörna, koja och 

utklädnad. Lekmaterial som finns där är bland annat utklädnadskläder, byggmaterial, 

datorskärmar, mobiler, tangentbord, dockor och plastmat. Leken som barnen har går ut på att 

fånga en tjuv. Interaktionen påbörjas genom att Melvin säger du måste leta efter tjuven när 

han håller en telefon mot sitt öra. 

Utdrag 3 

Aktör (barn) Verbal interaktion (Vad 

barnen säger, ord, meningar) 

Icke verbal interaktion 

(Vad gör barnen) 

Melvin Du måste leta efter tjuven Telefonen hålls mot örat 

och Melvin pratar i den. 

Sven Du fick skriva till mig var jag 

skulle gå 

Tittar på Melvin. Håller i 

en telefon och knappar 

på den. 

Markus Får jag vara med? Tittar på Melvin 

Melvin Då får du vara.. Tittar mot Pia. Håller 

telefonen i handen. 
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Pia Precis som jag! Knappar på 

tangentbordet som ligger 

framför henne 

Analys 

Leken påbörjas genom att Melvin interagerar med telefonen, artefakten håller han mot örat. 

Artefakten medierar Melvin till att uttrycka ”du måste leta efter tjuven”, detta ses som att 

Sven eller Pia som är med i leken, ska höra honom och börja leta efter tjuven. Telefonen som 

artefakt förstärker lekens innehåll då den hjälper till att förmedla vad som ska hända härnäst i 

leken, genom att när Melvin interagerar med den genom att kommunicera ”du måste leta efter 

tjuven” blir artefakten ett redskap för barnen att kommunicera med i leken där telefonen även 

förstärker lekens innehåll till Pia och Sven. Artefaktens ursprungliga användningsområde 

används av Melvin för att förstärka kommunikationen mellan barnen. Ovanstående blir 

förtydligat när Sven håller i en annan telefon som han knappar på och säger till Melvin ”du 

fick skriva till mig var jag skulle gå” och sedan tittar på Melvin igen. Interaktionen i leken 

förstärks både verbalt och icke verbalt genom att Sven interagerar med telefonen som artefakt 

som ett sätt att kommunicera med Melvin på samtidigt som han uttrycker sig verbalt och tittar 

på honom. Genom att barnen fortsätter att använda sig av telefonerna i leken som 

kommunikationssätt fortsätter artefakterna att förstärka lekens innehåll för barnen mellan 

dem.  

När Markus blir delaktig i interaktionen genom att fråga om han får vara med och Pia svarar 

verbalt att han får vara samma som henne samtidigt som hon tittar ner i tangentbordet framför 

sig och knappar på det, tolkas det som att tangentbordet som artefakt förmedlar en betydelse 

som Pia antar är tydlig för Markus. Handlingen visar en mediering av artefakten som Pia antar 

att Markus förstår. För Pia kan det ses som att Markus vet vilken roll han får i leken när han 

också får knappa på tangentbordet. Den verbala interaktionen signalerar att Markus får vara 

med om han tar en särskild roll i leken, men Pias interaktion med tangentbordet förstärker 

lekens innehåll för Markus då det är den rollen han måste ta för att få vara med i leken.  

“Jag måste fota” 

Utdraget utspelar sig nere i avdelningens källare. Melvin sitter själv på en stol med 

tangentbord och datorskärm framför sig. Sven kommer då fram och interaktionen mellan 

barnen inleds.  
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Utdrag 4 

Aktör (barn) Verbal interaktion (vad 

säger barnen, ord, 

meningar) 

Icke verbal interaktion 

(Vad gör barnen) 

Melvin  Knappar på tangentbordet 

och håller telefonen mot 

örat 

Melvin (Säger något men vad går 

inte att höra) 

Tittar på telefonens display. 

Trycker sedan på 

tangenterna igen. 

Sven Titta jag har hittat… Går fram till Melvin och 

visar en kamera 

Melvin Jag måste fota Håller kameran framför 

ansiktet och trycker på 

knappen vid sidan samtidigt 

som han tittar in i kameran 

Analys 

Melvin interagerar med telefonen som medierar honom till att sätta den mot örat och prata i 

den. Den här interaktionen och medieringen fortsätter genom att Melvin tittar på telefonens 

display och då medierar artefakten honom till att trycka på knapparna på tangentbordet. Då 

Melvins interaktion är med telefonen och tangentbordet innebär detta att hans egen lek blir 

förstärkt av artefakterna. Då interaktionen inte innehåller någon annan i början kan detta 

tolkas som att Melvin till en början har en egen lek som pågår och blir förstärkt av 

artefakternas ursprungliga användningsområden. Då Melvin håller telefonen mot örat och 

pratar i den och knappar på tangentbordet medierar artefakterna sina ursprungliga 

användningsområden till Melvin som han har tidigare erfarenhet av. När Sven blir delaktig i 

interaktionen genom att säga titta jag har hittat och uppvisar en kamera för Melvin förstärks 

Melvins egen lek ytterligare av kameran. Den icke verbala interaktionen mellan Melvin och 
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kameran visas tydligt när Melvin håller kameran framför ansiktet och trycker ner knappen vid 

sidan samtidigt som han tittar in i kameran. Påvisandet av att kameran som artefakt förstärker 

Melvins innehåll i leken är även då han säger ”jag måste fota” när Sven visar Melvin 

kameran och han börjar att använda den. 

 

6.3 Tema 3: Förändringen av barns verbala språk  

I detta avsnitt beskrivs resultaten som innefattar hur barnens verbala språk förändras i 

interaktionen i leken. I vissa fall förändras det verbala språket till en underförståddhet om 

lekens innehåll eller en förhandling om lekens innehåll. Barnens individuella önskningar om 

vad leken har för innehåll och regler är även delar som präglar delar av analysen under detta 

tema. Följande påvisas av utdrag från empirin (Utdrag 5 och 6).  

“För vi dör ju utan is”  

Rosa, Lina, Linda och Kattis leker tillsammans i och kring en koja nere på avdelningens 

källare. Rosa och Lina sitter ner i kojan och Kattis står framför dem. Barnen tolkas vara 

rivaler i leken då Rosa och Lina är på samma sida i leken och Kattis samt Linda är på en 

annan sida i leken. 

Utdrag 5 

Aktör (barn) Verbal interaktion (vad barnen 

säger, ord, meningar) 

Icke verbal interaktion (vad gör 

barnen) 

Kattis Nu får jag vänta såhära eller ringa 

er 

lyfter handen mot örat 

Lina 

Du kunde också ringa men.. Tittar på Rosa 

Kattis men vi är också Tittar på Lina och Rosa 

Rosa men då får ni vara blixt Tittar på Kattis 
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Linda  ställer sig bredvid kojan 

Kattis Näää Tittar på Lina och Rosa 

Lina Men inte så. Om ni den kraften 

inte is som oss, iskraften. Då får ni 

inte smälta ner vår is. För vi dör ju 

utan is. 

Tittar på Kattis 

Kattis aaa men vi måste ha sol fort på 

våran sida. För vi har blått då. 

Tittar på Lina 

Analys  

Kattis påbörjar interaktionen i leken genom att påvisa till Rosa och Lina att hon antingen får 

vänta eller ringa dem, samtidigt som hon lyfter handen mot örat. Att Kattis lyfter handen mot 

örat medierar handlingen till samtal. När Kattis lyfter handen mot örat och beskriver att hon 

får ringa dem, tolkas icke verbala interaktion som en gest där handen tar platsen för det som 

skulle kunna vara en telefon. När Kattis sedan gjort rörelsen svarar Lina på detta genom att 

titta på Rosa och beskriva att hon ”också kan ringa men.. vi är också” svarar Kattis tillbaka 

då. Att Kattis lyfter handen mot örat och ringer dem kan vara anledningen till att barnens 

verbala språk förändras i interaktionen då Kattis sedan svarar ”vi är också” på att Rosa också 

kan ringa. Barnens interaktion tyder på att barnens verbala språk förändras till en 

underförståddhet kring vad lekens innehåll handlar om. Från att Kattis lyfter handen som en 

gest att hon ringer Rosa och Lina förändras barnens verbala språk till en underförståddhet om 

lekens innehåll och sedan till en förhandling om lekens innehåll då Rosa tilldelar Kattis och 

Linda att vara blixt. Sedan fortsätter förhandlingarna om vilka krafter och miljöer barnen 

behöver för att leken ska kunna fortgå. 

“Jag sköt en pil på honom”  

Al, Lee, Miranda, Wille och Luke möts i källaren på avdelningen. Det är där deras lek 

påbörjas.  

Utdrag 6 
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Aktör (barn) Verbal interaktion (barnen 

säger, ord, meningar) 

Icke verbal interaktion (vad 

gör barnen) 

Al Ah, nu. går fram till Lee och ställer 

sig bredvid med en komradio. 

Al sätter den mot örat 

Lee Jag kan göra.. till tjuven Tittar på Wille 

Miranda Får jag vara med i er lek? Tittar på alla 

Lee Man måste använda den  

Miranda Får jag vara storasyster?  

Lee Ska du vara tjuven? (hörs ur bild) 

Luke Får jag vara med? Får jag 

vara mää? 

 

Lee Jag sköt en pil på honom  

Wille Men hallå! Har du inte hört 

att vi leker stadentjakt? 

(Syns inte vem han tittar på) 

Lee Du såg att där var ström i 

dem 

 

Luke Han är det i magen.  

Analys 

Leken inleds med icke verbal interaktion när Al går fram till Lee och ställer sig bredvid 

honom samtidigt som han lyfter komradion mot örat. Komradion är en artefakt som får ett 
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nytt användningsområde då Al sätter den mot sitt öra, vilket inte är på det sätt som en 

komradio vanligen används på. Komradion medierar Al till handlingen att han sätter den mot 

örat. Ovanstående handling kan innebära att Al har erfarenhet kring att använda sig av 

artefakter som samtalas med när de sätts vid örat som exempelvis en telefon. Interaktionen 

fortsätter istället mellan Lee och Wille när Lee berättar att han kan göra något till tjuven. I den 

här verbala interaktion använder Lee sig utav sina egna önskningar om vad han vill att leken 

ska innehålla för att leken ska påbörjas. Sedan frågar Miranda om hon får vara med i leken 

och detta svarar Lee på genom att svara att säga ”man måste använda den.” Det framgår inte 

vad Miranda måste använda för att få vara med i leken men barnens verbala språk i leken 

förändras fortsättningsvis mot Lees egna önskningar om lekens innehåll och regler för att 

berätta för Miranda vad som krävs för att hon ska få delta i leken. Den verbala interaktionen 

mellan barnen tyder på att barnen skapar språk utifrån lekens innehåll men även vardera barns 

egna önskningar om vad leken ska innehålla. Luke ignoreras av de andra när han frågar om 

han får vara med, han tillhör därmed inte de andra barnens lek. Lee säger ”jag sköt en pil på 

honom” och då svarar Wille ”Men hallå! Har du inte hört att vi leker stadentjakt?” Wille 

anser att Lee inte följer hans tolkning av leken som de interagerar i. I leken stadentjakt anser 

Wille inte att en pil kan skjutas på tjuven. Även detta tyder på att det verbala språket 

förändras av vardera barns egna önskningar om vad lekens regler och innehåll ska vara. 

7.  Diskussion 

I följande avsnitt kommer studiens resultat att föras fram där det sedan diskuteras och 

problematiseras med stöd av tidigare forskning i relation till studiens resultat. Syftet med 

studien var att undersöka hur barnens interaktion i leken skapade möjlighet för barns 

språklärande och vilken betydelse som objekt tillförde. Frågeställningarna för studien är 

följande: Hur språkar barn i leken när de interagerar tillsammans med objekt? På vilket sätt 

språkar barnen i leken när de interagerar med varandra? Avsnittet kommer sedan avslutas 

med en metoddiskussion där jag för fram argument för och emot den metod som valts för 

studien. 

 

7.1 Resultatdiskussion 

7.1.1 Den verbala interaktionen i leken 

Studiens resultat visade att när barnen interagerade i leken använde dem det verbala språket 

för att förhandla om lekens innehåll när artefakter användes av barnen i leken. Barnens 
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interaktion i leken möjliggjorde för barnens språklärande genom att artefakterna skapade 

förutsättningar för förhandling om lekens innehåll, vilket innebar att varje enskilt barn 

använde sitt verbala språk för att förhandla kring det som de tyckte att leken skulle innehålla.  

Resultatet av den här studien visade att kamratrelationer i leken har en särskild betydelse för 

barns språkutveckling. Även att barn som är accepterade av sina kamrater har någon att leka 

med. Resultatet från den här studien styrker Jonsdottir som beskrev hur kamratrelationerna 

har en särskild betydelse för barns språkutveckling och att barn som är accepterade av sina 

kamrater har någon att leka med (Jonsdottir, 2007). I den här studien visade resultatet även att 

de fanns barn som blev nekade tillträde till leken genom att de ignorerades eller nekades på 

olika sätt, detta kan tolkas som att barnen i leksituationen som observerades inte var 

accepterade av sina kamrater i den stunden. Ovanstående var en aspekt som Jonsdottir inte 

tittade närmare på men som framkommit i den här studien. Ett annat resultat från den här 

studien är att artefakter användes som redskap av barnen för att verbalt förstärka lekens 

innehåll för varandra men även för att förhandla lekens regler och innehåll. Ovanstående del 

av resultatet överensstämmer med Björklunds resultat som beskrev att i barns interaktion 

skapar barn själva utrymme för berättande där de använder sig utav redskap som de känner till 

(Björklund, 2008). Barnen förhandlade och skapade mening genom att ta emot handlingar och 

föremål (Björklund, 2008). I resultatet av den här studien syns detta tydligt när barnen använt 

sig av artefakter och verbalt språk i leken för att skapa mening i leken. Ett annat resultat från 

den här studien är att barnen använde sig utav verb för att förtydliga för varandra vad som 

skulle hända i leken och när de använde sig av artefakter. Resultatet från den här studien 

styrker resultatet från Holmes et, al studie där de tittade närmare på kopplingar mellan unga 

barns sociala lek, kreativitet, berättande och språkförmåga där de fann att när barn leker 

låtsaslek använder de sig utav verb (Holmes, et. al., 2017). Ett ytterligare resultat från den här 

studien visar att inte alla barn har samma nivå på sitt språk och att barnen inte stöttade 

varandra verbalt men genom lekens interaktion kunde barnens språk främjas av att verbalt 

interagera med varandra. Galeano (2011) lyfter i sitt resultat hur ett barn med svagt språk får 

språket förstärkt genom stöd av sina kamrater i leken. Hens resultat överensstämmer därför 

till viss del med resultatet av den här studiens.  

 

7.1.2 Interaktion kring och med artefakter i leken 

Ur studiens resultat gick det även att utläsa att artefakter stärkte lekens innehåll och detta 

visades genom både verbal och icke verbal interaktion mellan barnen. Barnens språklärande 

främjades då de individuellt förmedlade lekens innehåll och regler för varandra i 
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interaktionen. Artefakten blev till ett kommunikationsmedel mellan barnen i leken och 

förstärkte lekens innehåll genom att artefakten antingen blev tilldelad ett nytt 

användningsområde eller behöll sitt ursprungliga. Betydelsen av artefakten blev i flera fall att 

den hjälpte barnen att förstärka lek innehåll för varandra eller att barnens verbala språk blev 

påverkat av artefaktens användningsområde.  

I den här studiens resultat visade artefakterna och barnens inlevelse i leken vara en del av 

olika resurser och attityder. Artefakterna och barnens inlevelse i leken stärkte barnens 

förmåga att gestalta och medla i leken mellan varandra. Det här fick i sin tur betydelse för 

barnens interaktion i leken. Vilket överensstämmer med Prinsloos resultat där han beskrev hur 

flera olika resurser och attityder behövdes för att barnen skulle kunna gestalta och medla för 

varandra. Ett resultat från den här studien visar inte att barnens emotionella och intellektuella 

utveckling stimuleras av lek i interaktion med andra barn eller artefakter. Det här resultatet 

stämmer inte överens med Banerjee et al. (2015) resultat som visar att barns sociala, 

emotionella och intellektuella utveckling stimulerades av sociala dramatiska lek aktiviteter 

som enligt dem innebär att använda sin fantasi med objekt, anta en fantasiroll, fantisera ihop 

situationer och att språket i de här situationerna används för att kommunicera i en lek kontext. 

Det som går att utläsa i den här studiens resultat kopplat till deras är att barnens sociala 

utveckling stimulerades då interaktionen mellan barnen och även med artefakter fick en 

betydelse för det sociala samspelet förändrades. Även att barnens verbala språk användes för 

att kommunicera i leken. I resultatet av Woolf (2012) studie beskrevs hur fri lek är till fördel 

för barn då deras sociala och emotionella aspekter av lärande främjas av den fria leken. I 

resultatet av den här studie går det inte att påvisa då studien inte tittar närmare på lärande för 

sig själv. Men i studiens resultat går det att finna hur sociala aspekter av lärandet kan ha 

främjats av den fria leken. Genom att barnen hjälpte varandra att hålla sig till lekens regler 

och innehåll, vilket innebar att genom den sociala interaktionen kan barnen ha stöttats i sitt 

lärande kring hur leken kan gå till med andra. I Lillemyr et al. (2011) resultat visade sig fri lek 

vara starkt hos alla barn oavsett vilken kulturell bakgrund barnen hade. I resultatet av den här 

studien visas det att alla barnen valde fri lek självständigt oavsett vilken kultur de 

härstammade ifrån. Fri lek i förskolan är dock alltid en diskussionsfråga då den blir fri inom 

den institutionella ramen för förskolan som bestäms av tider, regler och miljö. Med bakgrund 

av detta går det inte att fastställa om barnen i min studie ansåg sig leka i en det som jag anser 

utifrån studien vara en fri lek.  
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7.1.3 Barns verbala språk förändras i leken 

Ur studiens resultat utläses även att barnens verbala språk förändrades gentemot varandra när 

barnen använde egna önskningar om lekens regler och innehåll för att förmedla detta mellan 

varandra. När barnens verbala språk förändrades mellan varandra i interaktionen i leken 

skapade detta förutsättningar för barnens språklärande genom att bland annat ord, begrepp 

och förklaringar framkom som inte tillhörde leken tidigare.  

I den här studiens resultat visade det att interaktionen i leken var en viktig del i att barnens 

språkutveckling skulle få möjligheter till att främjas. Om de gjorde det är dock svårt att 

fastställa. Lekkamraterna i studien förändrade sitt verbala språk gentemot varandra genom att 

barnen individuellt använde sina egna önskningar om lekens regler och innehåll förmedla 

detta mellan varandra. Lekkamraterna kan vara en viktig aspekt för barn att utveckla sitt språk 

utifrån den här studiens resultat. Vilket överensstämmer med Cheep-Aranai och 

Wasanasomsithi resultat där de såg närmare på unga språk elevers engelskspråkiga 

lärande som baserades på lek, framkom det att lekkamraterna var en av de viktigaste 

aspekterna till att lära sig språk (Cheep-Aranai & Wasanasomsithi, 2016). Ett ytterligare 

resultat som går att utläsa från den här studien är att barns verbala språk förändras till en 

symbolisk karaktär mellan barnen av att barnen använder sina egna önskningar kring vad 

leken ska innehålla för att medla mellan varandra. Exempelvis sa barnen ”Om ni den kraften 

inte is som oss, iskraften. Då får ni inte smälta ner vår is. För vi dör ju utan is.” Ett annat 

exempel Du såg att där var ström i dem. Barnens verbala språk förändrades i den här studien 

vid flera tillfällen på det här sättet eftersom språket i leken fick en symbolisk karaktär utifrån 

barnens egna önskningar. Vilket överensstämmer med resultatet från Weisberg et al. (2013) 

som beskrev att kopplingen som barn gör mellan lek och språk handlar om att de har en 

symbolisk karaktär. Ett annat resultat från den här studien visar att barnen inte använder sig så 

mycket utav gester i sin interaktion i leken. Men symbolisk lek är den största delen av det 

empiriska materialet i den här studien, vilket då kan tolkas vara fördelaktigt för barnens 

verbala språk i leken. Vilket överensstämmer till viss del med Hall et al. (2013) resultat som 

beskrev att det fanns indikationer på att symbolisk lek förknippades med barns användning av 

gester som vidare var fördelaktigt sammankopplat med talad språkkunskap. Ett slutligt 

resultat från den här studien är att barns verbala språk ofta förändras i leken till som är som 

sedan blev till som om tex när de samtalade med varandra. Exempelvis genom att förmedla 

vad som skulle hända härnäst i leken så pratade barnen ibland i dåtid som ”du fick skriva till 
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mig var jag skulle gå eller jag sköt en pil på honom.” Föregående sätt att samtala på kunde 

även förändras när artefakter användes av barnen i leken. Vilket överensstämmer väl med 

resultatet från Magnusson och Pramling Samuelsson (2019) studie som visade att när barnen 

använde sig av representationen av något annat var detta i en ständig process som är där 

barnen tillsammans skapade resonemang som blev till som om. 

7.2 Metoddiskussion 

Då studien använt sig utav fallstudie som forskningsdesign och urvalet har varit ett 

bekvämlighetsurval kan detta ha en inverkan på studiens resultat då ett bredare urval hade 

kunnat påverka resultatet av studien. Genom att använda sig utav videoobservationer kan 

händelserna som observerats ses flera gånger (Jordan & Henderson, 1995). Att se på 

materialet flera gånger skapar större trovärdighet för studiens empiriska material. Patel och 

Davidsson (2011) beskriver att det är i videoobservationer som händelserna kan ses av den 

som undersöker i sammanhanget som är det rätta och naturliga. Fejes och Thornberg (2014) 

menar att vilka kategoriseringar som görs utifrån empirin får en betydelse för studiens 

resultat. Delar av den insamlade empirin togs bort vilket kan ha inverkan på resultatet i 

studien, detta beskrivs vidare under transkribering vilket gör studiens resultat mer trovärdig. 

En annan grund för studiens trovärdighet handlar om att empirin som valdes ut för analys 

skrevs fram på ett tydligt sätt där deltagarnas integritet togs hänsyn till. Studiens interna 

validitet kan i den här studien säkerställas genom att observationerna som gjorts har stämt väl 

överens med teoretiska val som författaren av studien använt sig utav (Bryman, 2011). 

Däremot har inte författaren av studien haft närvaro i gruppen som observerats utan använt 

videoobservationer för att överensstämma begrepp, teori och observationer. Vilket går emot 

den interna validiteten. Studiens externa reliabilitet, som ser på hur undersökningen kan 

kopieras och genomföras igen beskrivs som svårt i kvalitativ forskning eftersom de sociala 

miljöerna rör på sig (Bryman, 2011). Inom arbetet med interaktionsanalys beskriver Jordan 

och Henderson (1995) att det görs bäst i grupp, då interaktionsanalys är svårt att beskriva och 

att den här metoden lärs bäst genom att göras. Jordan och Henderson beskriver detta görande 

genom att flera undersökare tittar på det inspelade materialet där kodade scheman görs av 

innehållet på det inspelade bandet. Överensstämmelsen med den egna studien är inte korrekt 

då den här studien då undersökaren i detta arbete arbetar ensam och har tittat på samt 

analyserat materialet på egen hand. Jordan och Henderson (1995) beskriver sedan att när ett 

grupparbete gjorts arbetar en undersökare ensam med materialet som framkommit. De 

beskriver hur undersökaren därifrån kan ta intressant material från banden genom att 
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transkribera dem på ett sätt som inom interaktionsanalys benämns cannabalizng the 

audiotape, som kan översättas med att kannibalisera ljudbandet. Jordan och Henderson (1995) 

menar att i detta skede är undersökaren kvar med observationer som kan ha signifikanta 

fenomen som undersökaren vill se närmare på. I den här delen av kannibalisering blir vissa 

observationer bortkastade och andra om klassificerade då de kan förstås annorlunda av den 

enskilda undersökaren. Ovanstående del av interaktionsanalys överensstämmer väl med hur 

den här studien har behandlats. Analyserna kan ha påverkats av studiens syfte och 

frågeställningar vilket kan ha en inverkan på studiens trovärdighet.  

 Insamling av det empiriska materialet har skett genom att pedagogerna på avdelningen, på 

den utvalda förskolan, observerat situationer med hjälp av videoinspelning. Insamlingen har 

gått bra, utifrån instruktionerna som pedagogerna fick om hur insamlingen av materialet 

skulle ske, har instruktionerna följts. Videoobservationerna delades med mig som student en 

och en, sedan togs de bort av pedagogerna som delade dem via google drive. Valet av detta 

kom från pedagogerna som ville minska risken för att materialet skulle spridas, men jag gick 

självklart med på detta för att bibehålla studiens trovärdighet och inte minst deltagarnas 

integritet. Hade inte fallet varit med Covid-19 så hade jag som student föredragit att samla in 

det empiriska materialet på egen hand och därefter transkriberat det flera gånger. I detta fall 

var möjligheten att transkribera materialet en begränsad tid, då det var tvunget att vara färdigt 

för att nästa material skulle delas med mig. Då jag som student inte samlade in det empiriska 

materialet på egen hand har jag fått förlita mig på att pedagogerna har följt instruktionerna för 

hur insamlandet skulle ske. Bland annat kan jag inte garantera att barnen blivit tillfrågade vid 

varje tillfälle om pedagogerna fått filma dem, att barnen har fått rätt till att neka sitt 

deltagande och att barnen förstått att de kunde avsluta sitt deltagande av att bli observerade 

när som helst. Jag blir begränsad i att förlita mig på pedagogerna och att de följt alla 

instruktioner och etiska aspekter som de blivit ombedda då det empiriska materialet inte visar 

på hur detta skett.  

8. Slutsatser 

Genom att i den här studien undersöka hur barnens interaktion i leken skapar möjlighet för 

barns språklärande och vilken betydelse objekt tillför är en stark slutsats att 

kamratrelationerna i leken är en stor aspekt till barnens möjligheter till att lära sig och 

utveckla sitt språk. När jag tittade närmare på betydelsen av objekt i förhållande till barns 

språklärande i leken fann jag att slutsatsen av detta är att objekt får en betydelse för hur barns 
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verbala språk förändras och färgas av objektet. Men även att objekt stödjer barnen verbalt till 

att bli ett medel för kommunikation i leken.  

9. Didaktiska implikationer och vidare forskning 

Då den här studiens slutsatser påvisade att kamratrelationerna i lekens interaktion skapar 

möjlighet för barns språklärande är det av rekommendation att personal verksam i förskolan 

tar detta i beaktande när planering av undervisning och undervisningsmetoder görs. 

Pedagoger i förskolan kan även skapa förutsättningar för detta genom att jobba varierat till 

exempel med kompis och vänskap där olika gruppkonstellationer som pedagogen 

sammansätter skapar förutsättningar för barnen att skapa kamratrelationer. På så vis kan 

kamratrelationerna sedan främja barnens språk och språklärande i lekens sammanhang. Den 

fria leken kan även användas av pedagogen som undervisningsmetod på så sätt att pedagogen 

exempelvis deltar i lek som barnen redan agerar i, med inställningen att främja barns 

språklärande i leken. Objekt skulle kunna vara något som pedagogen använder då en av 

slutsatserna av studien är att objekt får en betydelse för hur barns verbala förändras, färgas 

och kommuniceras.  

Vidare forskning bör göras under längre tid inom samma område, för att kunna säkerställa 

resultaten av studiens trovärdighet. Men även för att se vilka förändringar som kan ske under 

tid hos barnens språk i interaktion med varandra i leken, där även objekt finns. Skulle vidare 

forskning göras under en längre tid, skulle det vara lättare att få syn på vad som är skillnaden 

och förändringen i barns språk som en produkt av interaktionen mellan barnen och objekten i 

leken. Som tidigare nämnt ovan skulle resultaten vara av större trovärdighet i detta fall.  
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Bilaga 

 

 

Ert barns medverkan i videodokumentation av lekstunder 

Er förskola samarbetar med förskollärarprogrammet på Högskolan i Halmstad, vilket innebär 

att studenter gör praktik i verksamheten och utför olika uppgifter kopplade till utbildningen. I 

mitt examensarbete har jag valt att studera hur leken kan stötta språklärande. För att kunna 

genomföra min studie behöver jag genomföra dokumentation av barns lekstunder i förskolan. 

Dokumentationen kommer att ske med hjälp av videofilmning. Dokumentationen genomförs 

av personalen på förskolan vid ordinarie lekstunder i förskolevardagen och ditt barn kan när 

det så önskar avbryta sin medverkan. Det insamlade materialet kommer att användas på ett 

sådant sätt att barn och pedagoger inte kan identifieras och kommer endast användas av 

studenten för utbildningsändamål. Allt inspelat material kommer att förstöras efter att studien 

slutförts. 

Om du har frågor angående detta får du gärna höra av dig till mig. För att kunna planera 

behöver jag svar så snart som möjligt om du godkänner att ditt barn medverkar i studien eller 

inte. Kryssa i JA eller NEJ nedan och skriv under. 

Vänliga hälsningar 

Rebecka Andersson 

Student, Högskolan i Halmstad 

Kontaktuppgifter:  

Mobilnummer: 073-8912867 

Mail: anderssonrebecka@outlook.com 

 

Jonnie, examinator för examensarbetets kontaktuppgifter:  
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Mail: Jonnie.Erikssons@hh.se 

 

 

Klipp av svarstalongen och lämna in. Tack på förhand! 

 

✂– – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

□ JA, jag/vi ger tillstånd för mitt barn att delta i aktiviteter som dokumenteras 

□ NEJ, jag vill inte att mitt barn deltar i aktiviteter som dokumenteras 

 

Vårdnadshavare för: 

............................................................................................................................ 

 

 

Datum   

................................................................................................................................................... 

Vårdnadshavares namnteckning 

 

 

 

 

 

 

 



Besöksadress: Kristian IV:s väg 3
Postadress: Box 823, 301 18 Halmstad
Telefon: 035-16 71 00
E-mail: registrator@hh.se
www.hh.se

Rebecka Andersson


